2018年度 第3回 研究倫理委員会 議事録

（文中敬称略）

日時：6月6日（水）午後5時45分～午後8時10分

出席者：岸 貴介、渡邊和子、小島廣光、越智 亮、西村知晃、室 敬之、室町律雄（外部委員）、能

島頼子（外部委員）、安倍基幸（オブザーバー）

欠席者： 無し

審議事項

１）研究倫理審査4件：

①林 久恵（新規：准教授）

  「足部機能評価スケールを用いた精度検証のためのフィールド調査」

   ＜審議結果＞ 一部修正の上承認

②藤田 玲美（新規・2件：助教）

  a)「人工膝関節全置換術後患者の長期経過」

    ＜審議結果＞ 一部修正の上承認

  b)「人工膝関節全置換術後患者の腫脹に対する弾力包帯の効果」

    ＜審議結果＞ 一部修正の上承認

③水端 大貴（新規：院生）

  「脳卒中患者における呼吸筋力と体幹機能・上肢機能の関係性について」

＜審議結果＞ 一部修正の上承認

２）新年度の担当について

指摘事項案の取りまとめについて、6・7月は5月を踏襲し、委員長が修正案を作成する。そ

れ以降は、別途審議することとした。

３）倫理申請方法について

現状では、データ廃棄の問題が残るため、現行通りとする。

報告事項

１）新規の許可証発行：無し

２）研究倫理審査一覧の掲載：大学ウェブサイトに3月30日承認分までが掲載済

３）議事録の掲載：大学および厚生労働省関係のウェブサイトに第10回の分までが掲載済

４）APRINのeラーニング修了証の新規発行：23件（倫理2018023までを発行済）

  ※学部会議・拡大教授会での報告の際に、eラーニングの実施を働き掛けることとする。

５）リハビリテーション学部卒業研究倫理審査：新規承認は無し

次回開催予定：7月4日（水）午後5時45分 （審査申請締切：6月27日（水）午後5時）